
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

 
 

 
 
 

1

 
  
DECRETO   16 novembre 2011    n. 7597   
 
Modifica del DM 3 agosto 2011 n. 5463, recante disposizioni nazionali in materia di 
riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, 
di fondi di esercizio  e programmi operativi. 
 
 

VISTO il decreto ministeriale 25 settembre 2008, n. 3417, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 257 del 3 novembre 2008, con il quale è stata approvata la Strategia 
Nazionale 2009-2013 e la Disciplina ambientale nazionale in materia di organizzazioni di produttori 
ortofrutticoli, di fondi di esercizio e di programmi operativi;  

VISTO il  decreto ministeriale 20 dicembre 2010 n. 10388 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 43 del 22 febbraio 2011, con il quale sono state adottate le disposizioni 
nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e 
loro associazioni, di fondi di esercizio  e programmi operativi. 

VISTO il decreto ministeriale 3 agosto 2011, n. 5460, in corso di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, con il quale sono stati introdotti aggiornamenti alla Strategia 
Nazionale e alla Disciplina ambientale nazionale;  

VISTO il decreto ministeriale 3 agosto 2011, n. 5463, in corso di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, con il quale sono state aggiornate le disposizioni 
nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e 
loro associazioni, di fondi di esercizio  e programmi operativi; 

VISTA la nota 17 agosto 2011, con la quale la Commissione europea ha comunicato di non 
avere osservazioni in merito alla Disciplina ambientale nazionale adottata con il citato decreto 
ministeriale 3 agosto 2011; 

CONSIDERATO che l’articolo 26 del decreto ministeriale  3 agosto 2011, n. 5463, abroga, 
tra gli altri,  il decreto ministeriale 20 dicembre  2010 n. 10388 e stabilisce che l’allegato al 
medesimo  decreto continua ad applicarsi per i programmi operativi da attuare nel 2011; 

CONSIDERATO che la Disciplina ambientale adottata con decreto ministeriale 3 agosto 2011 
n. 5460, prevede, al capitolo 6.6,  che i programmi operativi pluriennali in corso di attuazione 
possono continuare fino alla loro conclusione, secondo i criteri definiti nella Disciplina ambientale, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

 
 

 
 
 

2

parte integrante della Strategia Nazionale 2009-2013, approvata con decreto ministeriale n. 
3417/2008; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica dell’articolo 26 del citato decreto 
ministeriale n. 5463/2011 per consentire l’applicazione della norma fino all’esaurimento dei  
programmi operativi pluriennali in corso di attuazione; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le  
Province autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del  13 ottobre 2011; 

  
DECRETA: 

Art. 1 
1. L’articolo 26 del decreto ministeriale 3 agosto 2011, n. 5463, citato in premessa è sostituito dal 

seguente: 

I decreti ministeriali 25 settembre  2008, n. 3417, 11 maggio  2009, n. 3932, 30 settembre 2010 
n. 8445 e 20 dicembre  2010 n. 10388 sono abrogati e le relative disposizioni sono sostituite da 
quelle contenute nel presente decreto. Tuttavia, l’allegato al decreto ministeriale 20 dicembre  
2010 n. 10388 continua ad applicarsi ai programmi operativi attuati nel 2011 e, agli interventi di 
natura ambientale inclusi nei programmi operativi in corso, fino alla loro conclusione. 

 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza ed è 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della  Repubblica italiana. 
 

Roma, 16 novembre 2011 
     

    f.to  
IL MINISTRO 

     Catania  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

